Die Verpflegung ver rmen und Kranfen, fo wie Hitlflofer Wan=
pever, gehorte gu ven Pilichten der Kidjter, denen fle theilweife fo viele
Giter und Ginfinfte ju verdanfen Hatten. Die Avmen= und Kranfen-
pflege war auch durch bejondere Anijtalten geovonet und gefichert; fpdter
aber, beim Berfall ded Klofterlebensd, war ed nur nod) wifte Bettelei,
ein ungeregelted Almofengeben, das mitfiges Gefinvel Herbeilockte, und
mebr Schyaven wie Vovtheil bradte.

5. Cdyiedsrichterliche Entfheidbung eined Streifed iiber den Behnten
in der Corveyjchen Willa ju Lisig. 1212,

In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Conradus, Dei gra-
tia major Decanus el Archidiaconus, Herimannus, Decanus G. Cuniberti
el Olmerus, majoris ecclesiae Scolasticus, Colonienses, omnibus
Christi fidelibus. Cum inter Aquensem et Corbeiensem ecclesias super
quibusdam decimis curtis Liciaci, quae esl in parrochia . . . bona,
pertinentibus ad Corbeiensem ecclesiam, diu disceplatum fuisset, tan-
dem propter bonum pacis , post multos labores el graves expensas
hinc inde factas, Dominus Heidenricus de Tonobort ecclesiae Aquensis,
et Dominus Harltug, Praepositus, tunc Liciaci Corbeiensis ecclesiae
procuratores, super hoc speciale mandatum habentes, sub poena per-
jurii, et solutione centum marcarum ab illa parle, quae contra diclum
nostrum veniret, ei solvendarum, quae pareret, in Nos compromiserunt,
quod super omni controversia, lam proprielalis quam possessionis, nec
non el expensarum, super omnia nostro starent arbitrio: Nos autem
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non tantum de unanimi consensu ipsorum procuratorum, verum eliam
de authoritate et mandato praepositi majoris scolastici et magistri Jo-
annis Canonici, Paderburnensium, qui super hoc negotio a Domino
Papa fuerant judices delegati, onere arbitrii in nos suscepti, visis
privilegiis, instrumentis et aliis, quae pro utraque parte faciebant, di-
ligenter inspectis, el merilis causae, in (quantum poteramus, ad ple-
num discussis, diutena etiam praehabita deliberatione, de prudentum
consilio pronuntiamus, quod Monasterium Corbeiense in perpetuum
singulis annis solveret Aquensi ecclesiae quatuor amas vini de vineis
curlis praelibatae; hane autem solutionem faciet in autumno, cum mu-
stum est in torcularium vasis; nec de optimo vino dabitur, nec de
viliori, sed de medio. De expensis vero, vel quibuscunque pelendis Lam
Aquensi quam Corbeiensi ecclesiae perpetuum silentium indiximus, finem
liti ordine debito imponentes. Acta sunt haec dom. incarn. MCCXIIL
Praesentibus: Bertoldo dicto decano de Huxaria, canonico majoris ec-
clesiae, dom. Heinrico vicario, et magistro Wilhelmo, canonico S. An-
dreae, Coloniensibus, et magistro Elia, canonico Aquensi, el magistro
Sintramino, canonico novae ecclesiae, et Canone similiter canonico
novae ecclesiae.

Die Villa Ligiha im Gau Mojalgawi (Rigich tm Tvierfchen) mwar
pem Gtift Corvey duvd) das Faiferliche Diplom vom J. 873 verliehen
worben. BVgl. Cory. Gefch. I. S. 95. Schaten, Ann. Pad. ad a. 873.
— Die Gejhichte diefer Vefibung in der Bwifchenzeit bid qum I, 1212
liegt im Dunfeln. Wir wifjen nur, dap Corvey da cin Klofter ervichtet
batte, veffen Propjt der AbE zu Corvey ernannte.

6. Heinvidh von Broelon, der ju einem Krveugzug entfdioffen ift, trift
LBerfligungen iiber feine Guter und Einfinfte; circa 1228.

In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Heremannus, Dei
gratia Gorbeiensis Abhas, omaibus hanc paginam inspecturis nolum esse
cupimus, quod, dum Ministerialis noster, Heinricus de Broclon,
volum suum 8. Cruci persolvere laudabiliter decrevisset, Advocaliam in
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Nuclo, quam a nobis in pheodo tenuit, liberam nobis el absolutam,
haeredibus suis consentientibus, resignavit; ex nostra praelerea pro-
missione et haeredum suorum assensu, totius haeredilatis suae custo-
diam propinquis et familiaribus suis, quos ipse ad hoc duxit statuen-
dos, deputavit; sub tali videlicel pacto, ul si medio tempore contingal,
eum in eodem ilinere viam universae carnis ingredi, proventus primi
anni ad animae suae remedium, et ad debitorum suorum cedent per-
solutionem. Secundi vero anni fructus seplem ecclesiis, quas ipse suis
familiaribus demonstraverit, conferantur. Porro, quoscungue in terlio
anno colligere potuerint fructus, ad subsidium terrae sanclae
integraliter resignavit. De residuis vero tribus annis, quia tamen ad
lerminum sex annorum rerum erunt cuslodes, in quoscunque usus ipse
deputaveril proventus, sui familiares assignabunt. Ordinavit praelerea
pro animae suae consolatione, ut de curia sua Hattepe novem solidi
o suis haeredibus solvantur annuatim, de quibus sex super altare S.
Viti Mart. in Corbeia, si non repatraverit, dabuntur. Si autem redierit,
quamdiu vixerit, fertonem ibidem persolvet, el eo mortuo iterum dimi-
dia marca persolvetur annuatim. De aliis tribus solidis duo ad Eccle-
siam beati Petri in Montemartis conlerentur, unus videlicet [ratri-
bus, qui in eodem loco Deo serviunl, sex denarii ad luminaria et sex
ad ecclesiae ejusdem structuram. Porro nonum solidum contulit eccle-
siae b. Laurentii in Nuclo, sex praelerea-denarios sacerdoti, et VI ad
lumen ejusdem capellae. Hi vero praedicti novem solidi de praelata
curia, videl. Hattepe, tamdiu dabuntur, donec ipsius haeredes bonum
aliud, quod statutum censum, novem videlicet solidos, persolvere pos-
sit, conquirant, cujus locatio ad ecclesiam spectabit Corbeiensem. Tene-
batur nihilominus idem Heinricus ab antiquo persolvere annuatim de
domo una, quae sita est prope cimiterium in Nuclo, in eandem eccle-
siam B. Laurentii in vigilia ipsius duo lalenta cerae, duos denarios
sacerdoti ad panem emendum, unum Ecclesiastico avenae quadran-
tem, el hoe sui haeredes dare tenebuntur. — Ut autem haec in obli-
vionem non venianl, aut aliqua malignantis ingenii posteritas inlringal,
sigilli nostri fecimus appensione communiri. Testes hujus rei sunt:
Hugo Prior Corbeiensis, Esquinus, Praepositus, Conradus de Hom-
boke, Conradus de Ittere, Rabanus de Ottberg, Rabanus de
Papinheim, Hereboldus de Amelungessen, Stephanus Pin-
cerna, Gerardus Hadeke, Alradus de Horehusen, Olricus de
Westen, Burchardus de Wicbeleche, Andreas et Conradus, fratres
de Dorslo, Giso de Ense, Bernardus de Dalwich, Herman-
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nus Gogravius, et Consules Montismartis, et ali quam

plures.

Abt Hermann war ein Graf von Daffel und regierte von 1223
bidg 1257. Wenn die vitterlichen Wbenteurver fich sum Kreuggug vitjtes
ten, um fitx oie Kivdhe zu fimpfen, 3og diefe ven irdifden Nuben aud
ben Binterblichenen Giitern, wobet fie audy gewdhnlich mit Vorfditfjen
i den Koften ved Jugd aushelfen mufte. An frommen Gaben und
GStiftungen feblte ¢ pann nicht.

Gs war im 3. 1223, ald ficdh Kaifer Frieovich 1. 3u einem Kreuzs
qug vitftete, ven er erft 1228 ausfithrte. Wir fehen aud jemer Mrfunbde,
bag thn audh ein Corvepicher BVajall begleitete.

7. Tymmo, AGt ju Corvey, und der Propjt ju Padberborn, ald BVor-

mund der Kirdhe, verleiben, nach dem BVerzicht der Grafen von Pyr:

mont, die Advocatie itber Horfer den Herjogen von Braunjdhoeig u

Lebn, mit Vorbehalt aller Redjte, die Corvey an der Stadt hat, nebit
andern Wogteien und Lehngitern; 1265,

Tymmo, Dei gralia Abbas Corbeiensis, et Henricus eadem gralia
Paderbornensis Praepositus, tutor ecclesiae antedictae, universis Christi
fidelibus, tam praesentibus quam futuris, hanc paginam inspecturis,
salutem in Domino Jesn Christo Dei filio. Recognoscimus el lenore
praesenlium prolestamur, quod ad liberam resignationem Comilis
Hermanni de Peremunt, suaeque conjugis, ac recti [ralris sui,
Comitis Godscalei, bonae memoriae, nec non puerorum ulrius-
que ac haeredum, illustribus Principibus, Dominis Ducibus Alberto
et Joanni de Bruneswig, Advocatiam Huxariensis civitatis infra
muros porreximus, eo jure, quo praefali Comiles de Peremunt ab ec-
clesia nostra tenuerunt in feudo multis annis, salvo tamen eo, quod
Nobis nostrisque successorihus Abbatibus, Praepositis et ecclesiae
nostrae permancant salva et integra jura noslra, quae sunt haec secun-
dum consuetudinem hactenus observatam: Cives Huxarienses ad ex-
peditiones nostras, cum indiguerimus, tenebuntur; polest et Abbas
pro lempore facere pelitiones pro subsidio faciendo. Praeposito

vero super vino, pane et cerevisia tale jus servabitur, sicut mul-
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tis temporibus est servatum. Nullus etiam Minister, vel de Abbatis
familia aut conventus in civitale Huxariensi obligabitur, nisi prius coram
Abbate de eo quaerimonia deposita fuerit, sicut decet. Insuper ad-

“vocaliam in Bodenfelde et Hameln, gquam Hermannus et Ernestus,

milites de Ussler, a nobis et a nostra ecclesia tenuerunt in feudo,
porreximus Ducibus memoratis, simul cum feudo, quod Bodo, Domini
Bartoldi filius, de Homborg a nobis tenere debebat, et nunquam
curabat recipere; et si etiam recepisset, propter multiplices suos ex-
cessus, quos adversus nostram ecclesiam perpetravit, ipsum suum feu-
dum culpis suis dignoscitur merito perdidisse. Domini duces etiam
jam praefatum feudum Domino Henrico de Homburg nobis astantibus
porrexerunt, promittentes in manus nostras, quod nunquam deinceps
prefatum feudum dicto Bodoni restituent vel relinquent. Praeter ista
Domini Duces saepius nominati Nos et Ecclesiam nostram tueri debent
contra quemlibet et in suis viribus conservare. Caeterum cum privi-
legia nostra imperialia perspexerimus cum rescriplis eorundem privi-
legiorum, ad dictos Dom. Duces nostrae nuncios ecclesiae remittemus,
secundum quae rescripta super feudis eorum possit nova forma con-
cipi literarum. De supra abundante gratia autem adjicimus: Si Huxa-
rienses Rebelles extiterint, et in quibus tenentur, non velint Dom.
Ducibus obedire, quod ipsis de omnibus casiris ecclesiae ac munitioni-
bus contra Huxarienses pro viribus astabimus, et muniale auxilium
praestabimus; bona fide in praemissornm siquidem omnium firmissi-
mum argumentum, et ad omnem dubietatis serupulum de cordibus tam
futurorum quam praesentium penitus amovendum, praesentem paginam
super his conscriptam, sigillorum nostrorum appensione exquisita, de
maturo fidelium nostrorum consilio et ipsorum consensu accedente,
pariter el conventus assensu, duximus roborandam. — Hujus rei lesles
sunt et praesentes aderanl: Venerabilis Pater Dom. Theodericus Vi-
conensis Episcopus, Henricus Prior Corbeiensis, Fridericus Praepositus,
Borchardus Cellerarius, Henricus Custos, Requinus Magister caritatum,
Bartoldus capellanus Dom. Abbatis, Henricus, Decanus novae ecclesiae,
Cantor, Plebanus Corbeiensis, Comes Henricus de Sterneberg,
Comes Lndolphus de Hallermundt, Letardus de Meinerssen,
Henricus de Homborg, Gebhardus de Bortfeld, Fredericus de
Nemdorf, Baldowinus de Grenichen, Henricus de Virestede et
alii. quam plures. Datum et actum Hannoverae, A. D. 1265, in vi-
gilia ascensionis Dom. ejusdem anni.
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Jd) fiuve diefe denfwiirdige Urfunde nur gedruckt in einer ber
Streitjdyriften, weldye in ben Jahren 1670 w. 71 wifchen Corvey umd
Braunjdweig wegen  ved  Hoxter{chen Wufftanved gewedfelt und mit
einer WMajje von UWrbunven ausdgeftattet wurben. Da diefe Schriften
felten find, o theile i) die Urfunde BHier mit. Byl Covveyfihe Ge=
ihichte 1. &. 316; 1. S. 56.